[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2016г.                                                                                            № 891
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы

 «Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
                В целях оказания поддержки некоммерческим организациям и содействию развития гражданского общества , в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Решения Совета     Усть-Лабинского    городского поселения Усть-Лабинского района от декабря 2016 года №  « О бюджете Усть-Лабинского   городского  поселения Усть-Лабинского района на 2017 год» п о с т а н о в л я ю:

              1. Утвердить муниципальную программу «Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» согласно приложению.

              2. Финансирование подпрограмм настоящей программы производить в соответствии с объёмами выделенных ассигнований, установленными при утверждении бюджета на соответствующий год.

               3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского  района (Владимирова)  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

              4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркову.

   5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.Н. Анпилогов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения                                                                                                    Усть-Лабинского района
от  29.12.2016 года № 891
ПАСПОРТ
 муниципальной программы

Финансовая поддержка  социально-ориентированных некоммерческих организаций
(наименование программы)
	Наименование муниципальной программы
	Финансовая поддержка  социально-ориентированных некоммерческих организаций

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	- Федеральный закон от 12 января 1995 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях»;

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от декабря 2016 года  №  «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»
-Постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района № 794 от 01 декабря 2016 года «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2017 год»

	Подпрограммы
	1.Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества

	Куратор
	Заместитель  главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н.Вьюркова

	Координатор
	Финансовый отдел

	Ответственный исполнитель
	Финансовый отдел

	Соисполнители
	нет

	Цели
	Формирование системы муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, направленных на решение актуальных социально значимых проблем населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее- городского поселения).

Формирование механизма партнерских отношений между органами муниципальной власти и социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, на основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и заинтере сованности в позитивных изменениях общества для дальнейшего становления гражданского общества, обеспечения социальной и политической стабильности;

-укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления

	Задачи
	- Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, участвующих в решении социально значимых проблем городского поселения;
-обеспечение конструктивного взаимодействия муниципальной власти с некоммерческими организациями и социально направленными общественными организациями для достижения общественного согласия и создание условий для социального и культурного развития городского поселения;
-обеспечение информирования населения о деятельности различных институтов гражданского общества;

-вовлечение молодого поколения в занятия спортом, развитие туризма;

-создание условий для деятельности общественных объединений, некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем;
-повышение активности общественных объединений и некоммерческих организаций в процессе решения социально значимых проблем городского поселения;

-обеспечение конструктивного взаимодействия органов муниципальной власти Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и некоммерческих организаций для достижения общественного согласия и создания условий для социального и культурного развития городского поселения;
-создание приемлемых условий жизнедеятельности и жизнеобеспечения для людей с ограниченными возможностями, воспитание понимания и сострадания, оказания посильной помощи в адаптации и трудоустройстве таких людей.

	Целевые показатели (индикаторы)
	оказание финансовой поддержки для функционирования и поддержания работоспособности социально ориентированных обществ

	Сроки и этапы  реализации
	2017 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	550000-00 рублей (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	-совершенствование существующих и разработка новых моделей социального партнерства структур власти и общественных объединений, некоммерческих организаций;
-обеспечение стабильности, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти;

-создание действенного механизма включения потенциала гражданского общества в разработку и внедрение социально значимых программ и инновационных проектов, направленных на решение различных вопросов политического и социально-экономического развития поселения;
-привлечение ветеранов к активному участию в патриотическом воспитании населения, пропаганда подвига защитников Отечества ;

-осуществление деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оказание посильного внимания членам организаций, находящимся в тяжелой ситуации (инвалидность) вовлечение данных категорий жителей поселения в праздничные мероприятия, предоставление возможности переобучения и трудоустройства.
-воспитания у молодого поколения желания заниматься спортом, туризмом, пропаганда здорового образа жизни, воспитание патриотизма.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Программа разработана для выполнения полномочий, обозначенных ст.14 федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
В основе Программы - решение проблемы укрепления демократии, развития институтов гражданского общества, защита прав и свобод граждан.
В настоящее время созданы и работают институты, обеспечивающие взаимодействие гражданского общества и государства в решении важных для страны проблем.
Социально ориентированные некоммерческие и общественные организаций пользуются огромным влиянием, поскольку объединяют самую активную и образованную часть населения. Они способны не только профессионально участвовать в решении городских проблем, оказывать качественные социальные услуги населению, обеспечивать обратную связь с органами муниципальной власти, но и выражать интересы граждан, организовывать их на самостоятельное решение проблем.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты.
Одной из основных задач данной Программы является создание условий для деятельности в системе гражданского общества социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, максимальное использование их потенциала для эффективного решения социально значимых проблем.

Система программных мероприятий предусматривает решение вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, включая материально-техническое, информационное, нормативно-правовое обеспечение.
Принятие Программы позволит обеспечить предоставление равных возможностей для социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций участвующих в решении актуальных социально значимых проблем населения городского поселения за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, предусмотренных на эти цели.

          Основными целями  и задачами Программы являются:

- формирование системы муниципальной поддержки социально ориентирован ных некоммерческих и общественных организаций, деятельность которых направлена на решение актуальных, социально значимых проблем городского поселения;
- формирование механизма партнерских отношений между органами муниципальной власти города и социально ориентированными некоммерческими и общественными организациями на основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и заинтересованности в позитивных изменениях для дальнейшего ускорения процессов демократизации и становления гражданского общества;

- обеспечение социальной и политической стабильности;

- укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти;

- повышение уровня гражданского просвещения населения.
3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий.
Исполнение целей и задач, определенных муниципальной программой осуществляется при взаимодействии с социально-ориентированными организациями.
         Для достижения поставленных целей предусматривается проведение ряда мероприятий:
- создание условий и возможности для деятельности социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, участвующих в решении социально значимых проблем городского поселения;

- реализация прав социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций на участие в выполнении мероприятий настоящей Программы;

-обеспечение информирования населения о деятельности различных институтов гражданского общества;

-увеличение численности членов социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций;

-подготовка и проведение общественно-политических, культурно-массовых мероприятий.
- проведение мероприятий в целях воспитания у молодого поколения здорового образа жизни,  развития туризма, патриотизма.
Механизм реализации Программы предполагает предоставление субсидий социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций в пределах денежных средств, предусмотренных в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на основании договора субсидирования (соглашения).
Заказчиком Программы является администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, которая определяет формы и методы управления Программой.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счёт средств бюджета городского поселения. Выделение денежных средств из бюджета городского поселения производится в соответствии с утвержденными ассигнованиями, установленными в бюджете на данные цели в текущем финансовом году.

5. Оценка эффективности реализации программы

Ожидаемая эффективность и результативность мероприятий Программы оцениваются исходя из полноты и своевременности реализации мероприятий, направленных на:

- совершенствование существующих моделей социального партнерства органов местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций;

- обеспечение социальной стабильности в городском поселении, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти;
- привлечение ветеранов к активному участию в патриотическом воспитании населения городского поселения, пропаганда подвига защитников Отечества.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- оказать финансовую поддержку социально ориентированным некоммерческим и общественным организациям;
- провести мониторинг социальных процессов в среде старшего поколения и инвалидов, оказать им моральную и материальную поддержку;

- увеличить и расширить объем информации, получаемой населением, о деятельности структур гражданского общества.
Реализация Программы будет способствовать:

- повышению гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития;

- организационному укреплению социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций, повышению эффективности их участия в различных сферах социально-экономической и культурной жизни городского поселения;
- решению социально значимых проблем различных категорий населения городского поселения с участием социально ориентированных некоммерческих и общественных организаций;

- возрождению национального самосознания, патриотизма, государственности, восстановлению исторической связи времен;

- повышению роли и значения ветеранского движения в городском поселении для нравственно-патриотического воспитания подрастающего поколения на примерах трудовой и боевой славы ветеранов.

Оценка результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных оценочных показателей (индикаторов). Они представлены нравственно-духовными параметрами:

- повышение качества жизни людей пожилого возраста;

- социальная адаптация инвалидов (ветеранов) и их семей;

- полное освоение бюджетных средств;

- повышение демократизации, толерантности, снижение степени идеологического противостояния в обществе:

- обеспечение заинтересованности населения городского поселения в снижении социальной напряженности в обществе и сокращение протестных акций;

- проявление мировоззренческих установок патриотической направленности.
6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы.

Осуществление финансирования осуществляется после подписания соглашения, при условии наличия денежных средств на лицевом счете администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Реализация программы осуществляется до 31 декабря 2017 года.

7. Управление рисками реализации муниципальной программы.

Не допускается расходование выделенных денежных средств на цели, не предусмотренные в смете (заявке) социально-ориентированной организации, обратившейся за оказанием финансовой поддержки.

Выделение денежных средств может быть прекращено в связи с перераспределением выделенных ассигнований в рамках принятия  решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района о бюджете на текущий финансовый год.
Начальник финансового отдела                                                         С.А. Никонова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Финансовая поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций»
ПАСПОРТ
Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества
(наименование подпрограммы)

муниципальной программы

Финансовая поддержка  социально ориентированных некоммерческих организаций
(наименование программы)
	Соисполнители
	нет

	Цели
	Воспитание в молодом поколении патриотического мышления, содействие в достижении гражданского согласия, противодействие проявлению экстремизма и национализма, правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод, духовное развитие личности.

	Задачи
	Создание условий, чтобы ограниченные в возможностях ветераны, пенсионеры не чувствовали  себя отрезанными от общества, участвовали в делах организации и проводимых ею мероприятиях.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Целевые индикаторы прописаны в приложении №2 к муниципальной программе

	Сроки и этапы  реализации
	2017 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	550000-00 (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Увеличение числа посещений ветеранов войн, инвалидов, привлечение их в мероприятия с подрастающим поколением, в целях воспитания патриотических чувств, духовного развития у молодежи.

Начальник финансового отдела:                                                         С.А. Никонова
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе

«Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	1

	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества

	1
	Финансовая денежная поддержка
	Колличество  выплат /общественных оргаганизаций
	5
	5

Начальник финансового отдела:                                                         С.А. Никонова